

## 貸借対照表

(令和5年(2023年)3月31日現在)

習志野市 [一般会計等]

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 391,085,426,349  | 固定負債           | 55,395,642,855   |
| 有形固定資産        | 381,897,991,427  | 地方債            | 44,567,466,410   |
| 事業用資産         | 137,223,066,327  | 長期未払金          | 1,069,628,912    |
| 土地            | 83,016,342,513   | 退職手当引当金        | 9,326,466,000    |
| 立木竹           | 0                | 損失補償等引当金       | 15,829,000       |
| 建物            | 107,550,043,349  | その他            | 416,252,533      |
| 建物減価償却累計額     | △ 67,092,801,165 | 流動負債           | 8,063,161,886    |
| 工作物           | 35,116,501,205   | 1年内償還予定地方債     | 5,489,992,376    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 23,062,732,817 | 未払金            | 103,157,842      |
| 船舶            | 0                | 未払費用           | 0                |
| 船舶減価償却累計額     | 0                | 前受金            | 0                |
| 浮標等           | 0                | 前受収益           | 148,639,418      |
| 浮標等減価償却累計額    | 0                | 賞与等引当金         | 820,950,477      |
| 航空機           | 0                | 預り金            | 1,345,608,977    |
| 航空機減価償却累計額    | 0                | その他            | 154,812,796      |
| その他           | 0                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | 0                | 負債合計           | 63,458,804,741   |
| 建設仮勘定         | 1,695,713,242    | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| インフラ資産        | 244,162,044,075  | 固定資産等形成分       | 400,007,273,437  |
| 土地            | 225,373,811,628  | 余剰分(不足分)       | △ 58,515,124,239 |
| 建物            | 1,522,928,130    |                |                  |
| 建物減価償却累計額     | △ 978,942,614    |                |                  |
| 工作物           | 56,989,655,264   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 42,669,305,559 |                |                  |
| その他           | 0                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | 0                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 3,923,897,226    |                |                  |
| 物品            | 2,600,134,823    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 2,087,253,798  |                |                  |
| 無形固定資産        | 200,000,006      |                |                  |
| ソフトウェア        | 0                |                |                  |
| その他           | 200,000,006      |                |                  |
| 投資その他の資産      | 8,987,434,916    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 1,205,228,017    |                |                  |
| 有価証券          | 2,152,580        |                |                  |
| 出資金           | 1,203,075,437    |                |                  |
| その他           | 0                |                |                  |
| 投資損失引当金       | 0                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 1,043,321,427    |                |                  |
| 長期貸付金         | 120,821,100      |                |                  |
| 基金            | 6,684,627,257    |                |                  |
| 減債基金          | 510,000,000      |                |                  |
| その他           | 6,174,627,257    |                |                  |
| その他           | 0                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 66,562,885     |                |                  |
| 流動資産          | 13,865,527,590   |                |                  |
| 現金預金          | 4,629,468,468    |                |                  |
| 未収金           | 332,425,042      |                |                  |
| 短期貸付金         | 17,615,575       |                |                  |
| 基金            | 8,904,231,513    |                |                  |
| 財政調整基金        | 4,377,774,356    |                |                  |
| 減債基金          | 4,526,457,157    |                |                  |
| 棚卸資産          | 0                |                |                  |
| その他           | 1,185,000        |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 19,398,008     |                |                  |
| 資産合計          | 404,950,953,939  | 純資産合計          | 341,492,149,198  |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 404,950,953,939  |

## 行政コスト計算書

自 令和 4年（2022年） 4月 1日  
至 令和 5年（2023年） 3月31日

習志野市 [一般会計等]

(単位：円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 59,213,445,331 |
| 業務費用        | 34,069,407,470 |
| 人件費         | 14,031,811,176 |
| 職員給与費       | 10,403,253,005 |
| 賞与等引当金繰入額   | 820,950,477    |
| 退職手当引当金繰入額  | 946,480,000    |
| その他         | 1,861,127,694  |
| 物件費等        | 18,868,716,652 |
| 物件費         | 12,995,009,853 |
| 維持補修費       | 1,064,974,078  |
| 減価償却費       | 4,800,893,365  |
| その他         | 7,839,356      |
| その他の業務費用    | 1,168,879,642  |
| 支払利息        | 146,647,544    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 69,846,294     |
| その他         | 952,385,804    |
| 移転費用        | 25,144,037,861 |
| 補助金等        | 5,433,792,796  |
| 社会保障給付      | 15,344,676,666 |
| 他会計への繰出金    | 4,347,347,765  |
| その他         | 18,220,634     |
| 経常収益        | 3,133,645,255  |
| 使用料及び手数料    | 1,220,095,397  |
| その他         | 1,913,549,858  |
| 純経常行政コスト    | 56,079,800,076 |
| 臨時損失        | 139,242,193    |
| 災害復旧事業費     | 228,709        |
| 資産除売却損      | 133,493,868    |
| 投資損失引当金繰入額  | 0              |
| 損失補償等引当金繰入額 | 4,676,442      |
| その他         | 843,174        |
| 臨時利益        | 12,941,415     |
| 資産売却益       | 12,513,415     |
| その他         | 428,000        |
| 純行政コスト      | 56,206,100,854 |

## 純資産変動計算書

自 令和 4年（2022年） 4月 1日  
 至 令和 5年（2023年） 3月31日

習志野市 [一般会計等]

(単位：円)

| 科目              | 合計               | 固定資産<br>等形成分    |                  |
|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
|                 |                  | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     |
| 前年度末純資産残高       | 341,818,409,757  | 403,167,191,001 | △ 61,348,781,244 |
| 純行政コスト (△)      | △ 56,206,100,854 |                 | △ 56,206,100,854 |
| 財源              | 55,877,161,600   |                 | 55,877,161,600   |
| 税収等             | 39,025,254,624   |                 | 39,025,254,624   |
| 国県等補助金          | 16,851,906,976   |                 | 16,851,906,976   |
| 本年度差額           | △ 328,939,254    |                 | △ 328,939,254    |
| 固定資産等の変動 (内部変動) |                  | △ 3,222,507,462 | 3,222,507,462    |
| 有形固定資産等の増加      |                  | 2,310,565,025   | △ 2,310,565,025  |
| 有形固定資産等の減少      |                  | △ 5,027,643,659 | 5,027,643,659    |
| 貸付金・基金等の増加      |                  | 2,741,434,313   | △ 2,741,434,313  |
| 貸付金・基金等の減少      |                  | △ 3,246,863,141 | 3,246,863,141    |
| 資産評価差額          | 4,556,370        | 4,556,370       |                  |
| 無償所管換等          | 58,033,528       | 58,033,528      |                  |
| その他             | △ 59,911,203     | 0               | △ 59,911,203     |
| 本年度純資産変動額       | △ 326,260,559    | △ 3,159,917,564 | 2,833,657,005    |
| 本年度末純資産残高       | 341,492,149,198  | 400,007,273,437 | △ 58,515,124,239 |

## 資金収支計算書

自 令和4年(2022年)4月1日  
至 令和5年(2023年)3月31日

習志野市 [一般会計等]

(単位:円)

| 科目                 | 金額                     |
|--------------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                        |
| 業務支出               | 54,363,291,192         |
| 業務費用支出             | 29,197,807,617         |
| 人件費支出              | 14,037,395,352         |
| 物件費等支出             | 14,059,898,099         |
| 支払利息支出             | 146,647,544            |
| その他の支出             | 953,866,622            |
| 移転費用支出             | 25,165,483,575         |
| 補助金等支出             | 5,433,892,796          |
| 社会保障給付支出           | 15,365,346,938         |
| 他会計への繰出支出          | 4,347,347,765          |
| その他の支出             | 18,896,076             |
| 業務収入               | 58,351,227,242         |
| 税収等収入              | 38,964,431,979         |
| 国県等補助金収入           | 16,315,658,122         |
| 使用料及び手数料収入         | 1,241,974,605          |
| その他の収入             | 1,829,162,536          |
| 臨時支出               | 228,709                |
| 災害復旧事業費支出          | 228,709                |
| その他の支出             | 0                      |
| 臨時収入               | 5,354                  |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>3,987,712,695</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                        |
| 投資活動支出             | 5,720,508,096          |
| 公共施設等整備費支出         | 2,649,319,032          |
| 基金積立金支出            | 2,462,189,064          |
| 投資及び出資金支出          | 0                      |
| 貸付金支出              | 609,000,000            |
| その他の支出             | 0                      |
| 投資活動収入             | 4,133,313,754          |
| 国県等補助金収入           | 536,243,500            |
| 基金取崩収入             | 2,940,545,454          |
| 貸付金元金回収収入          | 619,823,760            |
| 資産売却収入             | 36,701,040             |
| その他の収入             | 0                      |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>△ 1,587,194,342</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                        |
| 財務活動支出             | 5,533,792,343          |
| 地方債償還支出            | 5,298,453,200          |
| その他の支出             | 235,339,143            |
| 財務活動収入             | 2,551,013,000          |
| 地方債発行収入            | 2,551,013,000          |
| その他の収入             | 0                      |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>△ 2,982,779,343</b> |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>△ 582,260,990</b>   |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>3,866,120,481</b>   |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>3,283,859,491</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>1,321,827,239</b>   |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>23,781,738</b>      |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>1,345,608,977</b>   |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>4,629,468,468</b>   |